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Å utvikle nye planteverntiltak mot skadein-
sekter er oftest svært utfordrende. Imidler-
tid kan en studie fra 2021 utført i England 
bidra med viktig kunnskap om hvordan vi 
skal kunne redusere skadene påført av håret 
engtege. Der iverksatte de en såkalt «push-
pull» strategi som reduserte skadene i øko-

logisk jordbær dyrket i tunnel fra 81% på 
ubehandlede planter ned til 41-51%. I 
konvensjonelt dyrket jordbær i tunell ble 
andelen skadet bær halvert fra 16% til 8%. 

«PUSH-PULL»
Denne «push-pull» strategien består av 

elementer som skyver (push) insektene 
bort fra seg og elementer som drar (pull) 
insektene til f.eks. feller. Push-elementet 
består av alarmferomoner som hunnene 
produserer. Når dispensere med dette stof-
fet plasseres i åkeren, vil tegene sky områ-
det. Pull-elementet består av seksualfero-
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«Push-pull» strategi 
mot håret engtege

Håret engtege er kjent i hele landet for å utøve skade på en rekke kulturplanter, særlig i 
grønnsaker, frukt og bær. Kjemisk bekjempelse gir sjelden fullgod virkning. I tillegg fases ulike 

plantevernmidler ut, uten å bli erstattet. Nye virkemidler er derfor etterspurt. I økologisk 
produksjon er det særskilt behov for nye tiltak da engtegen kan utøve ekstra stor skade.

AV: Atle Wibe, NORSØK, Mirjam Halvorsrud, NLR SA region Midt.
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moner som hunnene produserer for å 
tiltrekke seg hanner, samt plantedufter 
som tiltrekker hunner. 

Om feller med dispensere med disse 
duftstoffene plasseres rundt åkeren vil de 
kunne trekke tegen bort fra kulturplan-
tene og forhåpentligvis fange tegene. Med 
denne strategien vil vi prøve på å redusere 
tegeskader i grønnsaker produsert på fri-
land i Trøndelag. Der har det i de siste 
årene blitt registret omfattende skader 
iblant annet i kålrot, hodekål og gulrot. 

FØRSTE SESONG
I den første sesongen av prosjektet vil vi 
etablere ruter på 15 m x 15 m i de ulike 
grønnsaksfeltene. I hver av disse rutene 
plasseres ni rekker med ni pinner med 
vokstablett som inneholder alarmferomo-
nene (push). Rundt disse rutene monteres 
tolv insektfeller med dispensere som inne-
holder tiltrekningsstoffene (pull). Regel-
messig gjennom hele vekstsesongen vil vi 

registrere skade på plantene i rutene og 
antall fangede engteger i fellene. For hvert 
grønnsaksfelt vil det bli etablert fire slike 
ruter med behandling. I tillegg vil vi ha 
fire tilsvarende store kontrollruter uten 
behandling der vi også vil registrere skade 
forårsaket av håret engtege.

 
ANDRE SESONG
I den andre sesongen av prosjektet vil vi 
videreutvikle strategien for den grønnsaks-
kulturen hvor behandlingen har hatt størst 
effekt, for å finne best mulig strategi med 
lavest mulig kostnad. 

I tillegg til forsøk i grønnsaker vil vi også 
fange teger med samme type feller i noen 
bær- og fruktfelt. Dette vil vi gjøre for å se 
om det er grunnlag for å utvikle en ny 
plantevernstrategi også for disse kultur-
plantene.

Produsenter vil bli orientert om aktivite-
ter i prosjektet på ulike markdager og vin-
termøter i løpet av prosjektperioden.

 

SAMARBEID
Prosjektet er i hovedsak et samarbeid 
mellom NORSØK og NLR SA region 
Midt. I tillegg vil forskere fra NIBIO 
bistå i noe av arbeidet. Grønnsaksprodu-
senter vil også ha en viktig rolle ved å 
stille grønnsaksfelt til disposisjon for for-
søkene. Vi har også god kommunikasjon 
med forskergruppen i England som utvi-
klet denne strategien for jordbær, for å få 
rådgiving underveis.

Landbruksdirektoratet bidrar med øko-
nomisk støtte til prosjektet fra «Hand-
lingsplan for bærekraftig bruk av plante-
vernmidler (PLV)».
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